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자유중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.07)

(1차추경예산)

자유중학교



자유중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-07 예산액 3,768,097,000

제1조 2023학년도 자유중학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각     

         3,298,460,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

         는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영

         한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 

         경우 학교운영위원회 자문 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당 

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 자유중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,768,097 3,298,460 469,637 14.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 72,126 2,851,661 75.7

학생복지/교육격차 해소 66,654 196,726 5.2

기본적 교육활동 134,336 232,449 6.2

선택적 교육활동 101,500 162,460 4.3

교육활동 지원 75,112 147,679 3.9

학교 일반운영 19,909 167,122 4.4

학교 재무활동 0 10,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 68,500 68,500 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 383,489 3,620,869 96.1

이전수입 기타이전수입 300 900 0

자체수입 학부모부담수입 7,440 62,420 1.7

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0

기타수입 전년도이월금 9,908 13,608 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,690,269 3,237,980 452,289

1.지방자치단체이전수입 68,500 0 68,500

1.비법정이전수입 68,500 0 68,500

1.기초지방자치단체전입금 68,500 0 68,500

1.자치법규근거보조금(기초) 68,500 0 68,500
(성립전_1추)지역으뜸인재 육성사업 : 

47,000,000*1교 =
47,000,000

(성립전_1추)전북의별 육성사업 : 21,500,000

원 * 1교 =
21,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,620,869 3,237,380 383,489

1.교육비특별회계전입금수입 3,620,869 3,237,380 383,489

1.사립학교보조금수입 3,620,869 3,237,380 383,489

1.인건비재정결함보조금 2,764,440 2,764,440 0

2.운영비재정결함보조금 489,839 472,940 16,899
사립학교운영비재정결함보조금 : 16,899,000원

 * 1교 =
16,899,000

3.목적사업비보조금 366,590 0 366,590
(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

17,070,000원 * 1교 =
17,070,000

(성립전_1추)정원외기간제교사부담금 : 

1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 27,900,000원

 * 1교 =
27,900,000

(성립전_1추)방역자원봉사자활동비 : 

12,495,000원 * 1교 =
12,495,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)남녀공학전환인센티브 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 34,386,000

원 * 1교 =
34,386,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북e스쿨운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

12,658,000원 * 1교 =
12,658,000

(성립전_1추)정원외기간제 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 1,740,000원 * 1

교 =
1,740,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 61,000,000원 *

 1교 =
61,000,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

4김동우 2024년 10월 22일 09시 49분 33초 전북특별자치도교육청 자유중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)전국 체육대회 대표선수 훈련비 

및 선수 단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

진로교육 운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

미래형 정보교실 환경개선 지원 사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)전국 체육대회 대표선수 참가비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(1차) : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

3,520,000원 * 1교 =
3,520,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

14,892,000원 * 1교 =
14,892,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 지원금

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후 영어교육 프로그램 운영비

 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교심폐소생술 실습교육교구비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.기타이전수입 900 600 300

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.기타공공이전수입 400 100 300

1.기타공공지원금 400 100 300

1.기타공공지원금 400 100 300
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)전국소년체전 학생 격려금 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 64,220 56,780 7,440

1.학부모부담수입 62,420 54,980 7,440

1.수익자부담수입 62,420 54,980 7,440

1.급식비 47,780 47,780 0

1.급식비 32,300 32,300 0

2.우유급식비 15,480 15,480 0

2.현장체험학습비 7,440 0 7,440

1.현장체험학습비 7,440 0 7,440 수학여행비 : 60,000원*124명= 7,440,000

3.졸업앨범비 7,200 7,200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 13,608 3,700 9,908

1.전년도이월금 13,608 3,700 9,908

1.순세계잉여금 13,608 3,700 9,908

1.순세계잉여금 13,608 3,700 9,908

1.순세계잉여금 13,608 3,700 9,908 순세계잉여금 : 9,907,330원*1교= 9,908,000

세입합계 3,768,097 3,298,460 469,637
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,851,661 2,779,535 72,126

1.교직원보수 2,410,965 2,407,162 3,803

1.사립학교 교원보수 2,171,937 2,168,134 3,803

1.기본급 1,452,934 1,449,131 3,803

1.봉급 1,452,934 1,449,131 3,803 봉급 : 3,802,760원*1교= 3,803,000

2.정액수당 588,009 588,009 0

1.정근수당 152,117 152,117 0

2.성과상여금 91,916 91,916 0

3.가족수당 13,440 13,440 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 66,000 66,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 40,549 40,549 0

11.관리업무수당 5,692 5,692 0

12.정액급식비 36,960 36,960 0

13.명절휴가비 146,295 146,295 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 130,994 130,994 0

1.교직원법정부담금 130,994 130,994 0

2.사립학교 직원보수 239,028 239,028 0

1.기본급 137,636 137,636 0

1.봉급 137,636 137,636 0

2.정액수당 76,812 76,812 0

1.정근수당 12,682 12,682 0

2.성과상여금 13,000 13,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 1,324 1,324 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 13,091 13,091 0

6.정액급식비 6,720 6,720 0

7.명절휴가비 13,895 13,895 0

8.연가보상비 3,500 3,500 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 8,520 8,520 0

3.부담금 24,580 24,580 0

1.교직원법정부담금 24,580 24,580 0

2.기타 교직원보수 391,215 357,278 33,937

1.교직원대체인건비 391,215 357,278 33,937

1.교원대체인건비 369,696 357,038 12,658

1.정근수당 9,570 9,570 0

2.성과상여금 12,658 0 12,658
(성립전_1추)성과상여금 : 12,658,000원*1

교=
12,658,000

3.가족수당 1,320 1,320 0

4.교직수당 21,000 21,000 0

5.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

7.시간외근무수당 10,425 10,425 0

8.정액급식비 11,760 11,760 0

9.명절휴가비 21,774 21,774 0

10.기간제교원인건비 241,774 241,774 0

11.기간제교원법정부담금 32,335 32,335 0

2.기간제교원인건비 21,519 240 21,279

1.성과상여금 2,629 0 2,629
(성립전_1추)성과상여금 : 2,629,000원*1

교=
2,629,000

2.교직수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월 = 1,500,000

3.교직수당가산금4(학급담임수당) 780 0 780 (성립전_1추)담임수당 : 130,000원*6월 = 780,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시간외근무수당 585 0 585
(성립전_1추)시간외근무(정액분) : 

117,000원*5월 =
585,000

5.정액급식비 840 0 840
(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

6.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

7.기간제교원인건비 12,915 0 12,915 (성립전_1추)기본급 : 2,152,400원*6월 = 12,915,000

8.기타수당 450 0 450 (성립전_1추)교원연구비 : 75,000원*6월 = 450,000

9.기간제교원법정부담금 1,580 0 1,580 (성립전_1추)국민연금 : 115,750원*6월 = 695,000

(성립전_1추)고용보험 : 27,000원*6월 = 162,000

(성립전_1추)산재보험 : 19,500원*6월 = 117,000

(성립전_1추)건강보험 : 100,930원*6월 = 606,000

3.교직원 복지 및 역량강화 49,481 15,095 34,386

1.교직원역량강화 11,725 11,725 0

1.직무연수 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.여비 400 400 0

2.자율연수 3,825 3,825 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 1,925 1,925 0

2.교직원복지 37,756 3,370 34,386

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.교직원맞춤형복지비 34,936 550 34,386

1.맞춤형복지비 34,936 550 34,386
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

34,386,000원*1교=
34,386,000

4.교직원복지비 1,520 1,520 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 920 920 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 196,726 130,072 66,654

1.급식 관리 51,323 51,323 0

1.학교급식운영 51,323 51,323 0

1.우유급식비 15,480 15,480 0

1.우유급식비 15,480 15,480 0

2.위탁급식비 3,543 3,543 0

1.일반수용비 1,143 1,143 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비조리교급식비 32,300 32,300 0

1.전출금 32,300 32,300 0

2.보건관리 56,346 33,831 22,515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,781 10,266 22,515

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학생건강검사 4,186 4,186 0

1.학생복지비 4,186 4,186 0

3.보건실운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고]흡연예방교육운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 학습자료 : 70,000

원*15반*1회=
1,050,000

(성립전_1추)우수작 상품 : 5,000원*60명

*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 물품구입 : 

150,000원*1회=
150,000

5.여학생 위생용품 지원금 3,520 0 3,520

1.학생복지비 3,520 0 3,520
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

20,000원*176명=
3,520,000

6.방역활동자원봉사자운영비 12,495 0 12,495
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,495 0 12,495
(성립전_1추)방역자원봉사자활동비 : 

17,000원*147일*5명 =
12,495,000

7.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.학교보건관리 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입비

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)교육용 인형 : 200,000원*3개

=
600,000

(성립전_1추)교육용 AED : 400,000원*6개= 2,400,000

2.학교환경위생관리 23,565 23,565 0

1.먹는물관리 6,985 6,985 0

1.일반수용비 6,985 6,985 0

2.공기질측정 8,880 8,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0

3.방역관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

3.교육격차 해소 8,000 0 8,000

1.기타 교육격차해소 지원 8,000 0 8,000

1.교육복지우선 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)사제동행 멘토링 : 20,000원

*15팀*10회=
3,000,000

(성립전_1추)집단지원 : (120,000원*2개반

*8회)+(100,000원*2개반)=
2,120,000

(성립전_1추)상담지원 : (50,000원*4명*10

회)+(80,000원)=
2,080,000

(성립전_1추)긴급지원 : 40,000원*10명*2

회=
800,000

4.학생복지 81,057 44,918 36,139

1.학생장학금운영 200 0 200

1.학생장학금지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)전국 체육대회 대표선수 격려

비 : 100,000원*2명=
200,000

2.학생복지운영 80,857 44,918 35,939

1.졸업앨범제작 11,400 11,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.학생교과서구입 32,807 32,868 -61

1.교육운영비 32,807 32,868 -61 학생교과서구입 : -61,000원*1교= -61,000

3.학생증제작 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

4.학생교복구입 36,000 0 36,000

1.학생복지비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*120명*1교=
36,000,000

3.기본적 교육활동 232,449 98,113 134,336

1.교과 활동 68,032 32,200 35,832

1.교과활동지원 35,228 3,896 31,332

1.교사용교과서(지도서)구입 916 916 0

1.교육운영비 916 916 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 390 390 0

4.교과협의회운영 630 630 0

1.일반업무추진비 630 630 0

5.두드림학교 운영비 13,000 0 13,000

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_1추)기초학력 강사비 : 31,000원

*2회*10시간*10반=
6,200,000

(성립전_1추)기초학력 운영비 : 100,000원

*3회=
300,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)학생진로개별 코칭비 및 상담

운영비 : 50,000원*5회*20명=
5,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5회*20명= 300,000

(성립전_1추)독서캠프 : 15,000원*2회*20

명=
600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의비 : 150,000원*4회= 600,000

6.e학습터 모델학급 운영비 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)소모품 구입 : 10,000원*40개

=
400,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회 진행 : 10,000원*10명

*1회=
100,000

7.순회교사운영 1,740 0 1,740

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌순회수당 : 50,000원*6

월 =
300,000

2.여비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)순회여비 : 240,000원*6월 = 1,440,000

8.교과보충프로그램 운영비 14,892 0 14,892

1.기타수당 14,892 0 14,892
(성립전_1추)교과보충 강사비(1-기쁨) : 

42,000원*80시간=
3,360,000

(성립전_1추)교과보충 운영비(1-기쁨) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)교과보충 강사비(2-성실) : 

42,000원*100시간=
4,200,000

(성립전_1추)교과보충 운영비(2-성실) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)교과보충 강사비(특수) : 

36,000원*100시간=
3,600,000

(성립전_1추)교과보충 운영비(특수) : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)교과보충 강사비(2-기쁨) : 

42,000원*46시간=
1,932,000

(성립전_1추)교과보충 운영비(2-기쁨) : 

100,000원*3회=
300,000

9.동학농민혁명 유적지 답사 지

원비
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_1추)점심식사비 : 12,000원*30명= 360,000

(성립전_1추)해설사 강의비 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명= 90,000

2.수학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.과학 교과활동 12,334 12,334 0

1.교과운영 12,334 12,334 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,558 6,558 0

3.비품구입비 4,776 4,776 0

4.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.예술 교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.비품구입비 700 700 0

6.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 8,970 4,470 4,500

1.교과운영 8,970 4,470 4,500

1.교육운영비 8,970 4,470 4,500
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비(1차) : 4,500,000원*1식=
4,500,000

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 148,990 50,550 98,440

1.자율활동 48,810 23,810 25,000

1.학생회활동지원 3,330 3,330 0

1.학생복지비 3,330 3,330 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.실기대회 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 2,980 2,980 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 480 480 0

7.남녀공학전환인센티브 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)예술 프로그램 운영(음향) : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_1추)예술 프로그램 운영(촬영/조

명) : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)예술 프로그램 운영(LED 

SCREEN) : 2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_1추)1학년 프로그램 운영비 : 

800,000원*5학급=
4,000,000

(성립전_1추)2학년 프로그램 운영비 : 

800,000원*5학급=
4,000,000

(성립전_1추)3학년 프로그램 운영비 : 

800,000원*5학급=
4,000,000

(성립전_1추)교직원 교육활동 지원비 : 

8,500,000원*1식=
8,500,000

8.해설이있는음악회 9,040 9,040 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,040 7,040 0

2.현장체험학습활동 70,940 2,500 68,440

1.수학여행 70,940 2,500 68,440

1.여비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 68,440 0 68,440
(성립전_1추)2학년 교통비 : 800,000원*4

대*3일=
9,600,000

(성립전_1추)2학년 숙식비 : 134,500원

*121명=
16,275,000

(성립전_1추)2학년 체험활동비 등 : 

32,000원*121명=
3,872,000

(성립전_1추)2학년 보험료 등 : 752,000원

=
752,000

(성립전_1추)3학년 선박료 : 35,500원*124

명=
4,402,000

(성립전_1추)3학년 항공비 : 81,320원*124

명=
10,084,000

(성립전_1추)3학년 숙식비 : 86,000원*124

명=
10,664,000

3학년 숙식비 : 60,000원*124명= 7,440,000

(성립전_1추)3학년 안전요원 : 1,462,920

원*1식=
1,463,000

(성립전_1추)3학년 차량비 : 31,350원*124

명=
3,888,000

3.동아리활동 5,590 5,590 0

1.동아리활동 3,590 3,590 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 23,650 18,650 5,000

1.자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.진로체험활동 17,350 17,350 0

1.교육운영비 16,785 16,785 0

2.목적사업업무추진비 565 565 0

3.진로진학교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 진로교육운영비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

3.자유학기(년) 활동 15,427 15,363 64

1.자유학기(년)제활동 15,427 15,363 64

1.진로탐색활동 7,270 7,270 0

1.교육운영비 7,270 7,270 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 5,180 5,180 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

4.동아리활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.교과수업개선활동 1,127 1,063 64

1.교육운영비 1,127 1,063 64 수업개선 물품구입비 : 64,000원*1교= 64,000

6.자유학기제업무협의 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 162,460 60,960 101,500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 30,700 0 30,700

1.방과후학교운영 30,700 0 30,700

1.특기적성교육 27,900 0 27,900

1.운영수당 26,195 0 26,195
(성립전_1추)강사교통비 : 20,000원*64회

*5명 =
6,400,000

(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 37,000

원*53.5시간*10명 =
19,795,000

2.학습준비물 905 0 905
(성립전_1추)학습준비물 : 10,000원*10종

*9.05개월 =
905,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)방과후강사협의회비 : 10,000

원*20명*4회 =
800,000

2.방과후 영어교육프로그램 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,772 0 2,772
(성립전_1추)방과후영어교육 강사비 : 

36,000원*77시간 =
2,772,000

2.학습준비물 28 0 28 (성립전_1추)학습준비물 : 28,000원*1식= 28,000

2.독서활동 8,820 8,820 0

1.독서활동운영 8,820 8,820 0

1.도서구입 8,320 8,320 0

1.도서구입비 8,320 8,320 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 73,540 52,040 21,500

1.교기운영 73,540 52,040 21,500

1.전북의별육성사업 21,500 0 21,500

1.운영수당 16,600 0 16,600
(성립전_1추)강사비 및 교통비 : (40,000원*8명*2시간*20

회)+(40,000원*6명*2시간*1회)+(20,000원*8명*20회)+(20,000원*6명

*1회)=
16,600,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)기자재 구입비(소모품 구입)

 : 55,000원*1회=
55,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*95명*17회= 4,845,000

2.오케스트라운영 46,100 46,100 0

1.운영수당 40,500 40,500 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

3.오케스트라정기연주회 5,940 5,940 0

1.일반수용비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,440 5,440 0

4.기타 선택적 교육활동 49,400 100 49,300

1.창의교육운영 47,000 0 47,000

1.지역으뜸인재 육성사업 47,000 0 47,000

1.기타수당 26,928 0 26,928
(성립전_1추)내부강사비(1) : 54,000원*60

시간*6명=
19,440,000

(성립전_1추)내부강사비(2) : 36,000원*26

시간*8명=
7,488,000

2.운영수당 6,288 0 6,288
(성립전_1추)외부강사비 : 55,500원*96시

간*1명=
5,328,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*48시간*1

명=
960,000

3.교육운영비 10,740 0 10,740
(성립전_1추)진로탐색 : 48,000원*90명*2

회=
8,640,000

(성립전_1추)진로상담 및 컨설팅 : 10,000

원*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명*5회= 1,500,000

4.학습준비물 2,520 0 2,520
(성립전_1추)학습준비물 : 14,000원*90명

*2회=
2,520,000

5.목적사업업무추진비 524 0 524
(성립전_1추)협의회비 : 13,100원*10명*4

회=
524,000

2.기타선택적교육운영 2,400 100 2,300

1.대학교 교육실습생 운영 200 100 100

1.목적사업업무추진비 200 100 100
(성립전_1추)대학교 교육 실습생 운영비 :

 100,000원*1식=
100,000

2.전국소년체육대회운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)훈련비(참가비) : 500,000원

*2명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운동복 : 100,000원*2명*1회= 200,000

(성립전_1추)2회차 훈련비(참가비) : 

500,000원*2명*1회=
1,000,000

5.교육활동 지원 147,679 72,567 75,112

1.교무업무 운영 59,349 56,257 3,092

1.교무학사운영 59,349 56,257 3,092

1.교무실무사인건비 38,270 35,178 3,092

1.기간제근로자인건비 35,510 32,418 3,092 기본급 : 3,092,000원*1교= 3,092,000

2.기간제근로자법정부담금 2,760 2,760 0

2.교무학사운영 7,201 7,201 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,751 4,751 0

3.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 1,868 1,868 0

1.일반수용비 1,868 1,868 0

6.환경정리 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 160 160 0

2.생활지도운영 9,610 7,110 2,500

1.학생생활상담지도 2,800 2,800 0

1.학생생활지도 운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 3,300 800 2,500

1.학교폭력관련연수지원 3,300 800 2,500

1.교육운영비 3,300 800 2,500
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

120,000원*15학급*1회=
1,800,000

(성립전_1추)캠페인활동 운영비 : 350,000

원*2회=
700,000

3.학생안전교육 3,510 3,510 0

1.안전교육 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

3.학습지원실 운영 18,720 9,200 9,520

1.정보화실운영 18,720 9,200 9,520

1.학교정보화지원 18,720 9,200 9,520

1.교육운영비 12,720 3,200 9,520
(성립전_1추)무선망추가구축비 : 

(1,250,000원*1식)+(1,654,000원*5개)=
9,520,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 6,000 6,000 0

4.교육여건 개선 60,000 0 60,000

1.교육환경개선 60,000 0 60,000

1.미래형 정보교실 환경개선비 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
미래형 정보교실 환경개선사업비 : 

60,000,000원*1교=
60,000,000

6.학교 일반운영 167,122 147,213 19,909

1.학교기관 운영 27,452 27,452 0

1.부서기본운영 27,452 27,452 0

1.교장실운영 4,460 4,460 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 416 416 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 12,146 12,146 0

1.일반수용비 8,560 8,560 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 400 400 0

4.일반업무추진비 486 486 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

3.교무부운영 10,846 10,846 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 1,296 1,296 0

2.시설 장비 유지 137,562 117,653 19,909

1.학교시설장비유지 137,562 117,653 19,909

1.공공요금및제세공과금 60,516 46,712 13,804

1.일반수용비 2,474 2,474 0

2.전기요금 47,404 33,600 13,804 전기요금 : 13,804,000원*1교= 13,804,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 8,238 8,238 0

2.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0

3.시설관리용역 10,408 13,408 -3,000

1.일반수용비 10,408 13,408 -3,000 조경및수목관리비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

4.시설일반관리 48,690 39,585 9,105

1.일반수용비 46,690 37,585 9,105 소규모수선비 : 5,105,000원*1교= 5,105,000

소방시설보수 : 2,000,000원*2개소= 4,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 11,828 11,828 0

1.기간제근로자인건비 11,240 11,240 0

2.기간제근로자법정부담금 588 588 0

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

3.학교운영 협력 2,108 2,108 0

1.학교운영위원회운영 608 608 0

1.학교운영위원회운영 608 608 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 528 528 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 3,768,097 3,298,460 469,637
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